
ДЕПАРТАМЕНТ СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ НАСЕЛЕНИЯ
ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
г. Вологда

Об утверждении методики расчета
показателей результативности
контрольно-надзорной деятельности
Департамента социальной защиты
населения области

в целях расчета значений показателей результативности контрольно
надзорной деятельности регионального государственного контроля (надзора) в
сфере социального обслуживания и регионального государственного контроля за
соблюдением требований законодательства в сфере организации отдыха и
оздоровления детей, включенных в Сводный перечень показателей органов
исполнительной государственной власти области, утвержденный постановлением
Правительства области от 26 декабря 2016 года N~ 1227, 

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить методику расчета показателей результативности и
эффективности контрольно-надзорной деятельности при осуществлении
Департаментом социальной защиты населения Вологодской области регионального
государственного контроля (надзора) в сфере социального обслуживания
(приложение 1).

2. Утвердить методику расчета показателей результативности и
эффективности контрольно-надзорной деятельности при осуществлении
Департаментом социальной защиты населения Вологодской области регионального
государственного контроля за соблюдением требований законодательства в сфере
организации отдыха и оздоровления детей (приложение 2).

3. Управление по вопросам развития социальной инфраструктуры
(А.В. Ершов) осуществляет в соответствии с методиками расчет значений
показателей и представляет в управление прогнозирования, планирования и
аналитической работы (И.В. Окопник):

фактические значения показателей - в срок до 1 марта года, следующего за
отчетным, начиная с 2020 года;

плановые значения показателей в срок до 31 декабря года,
предшествующего плановому периоду, начиная с 2019 года.

4. Расчет плановых значений показателей на 2019 год осуществляется
управлением по вопросам развития социальной инфраструктуры (А. В. Ершов) и



представляется в управление прогнозирования, планирования и аналитической
работы (И.В. Окопник) в срок до 1 февраля 2019 года.

5. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на начальника
управления по вопросам развития социальной инфраструктуры, заместителя
начальника департамента А.В. Ершова.

Начальник департамента Л.В. Каманина



)
Приложение 1
к приказу Департамента
социальной защиты
населения области
от 15; 01, oliJf!1N2 С!;}

Методика расчета показателей результативности и эффективности контрольно-надзорной деятельности при
осуществлении Департаментом социальной защиты населения Вологодекой области регионального государственного

контроля (надзора) в сфере социального обслуживания

Номер
(индекс)

показателя

Наименование показателя Формула расчета Комментарии I Источник данных для
(интерпретация значений) определения значения показателя

А.3.1. Количество получателей
социальных услуг, признанных
в судебном порядке
пострадавшими в результате
нарушений поставщиками
социальных услуг обязательных
требований законодательства в
сфере социального
обслуживания граждан
(количество человек в отчетном
году), ед.

Абсолютное число Данные результатов про верок,
проведенных в рамках
контрольно-
надзорной деятельности в
отчетном
периоде, отчетов по форме
федерального статистического
наблюдения NQ l-контроль,
утвержденной приказом Росстата
от 21.12.2011 NQ 503

Б.1 Эффективность контрольно
надзорной деятельности
(%)

Ут+Рт+Бт Х 100 %
Утп+Ртп+Бтп

Ут - причиненный ущерб в
текущий период (млн. руб.)
Рт - расходы на исполнение
полномочий в текущий
период (млн. руб.)
Бт - издержки поставщиков
социальных услуг в
текущий период (млн. руб.)

Ведомственные данные сферы
социального обслуживания



) }

Утп - причиненный ущерб
в предшествующий период
(млн. руб.)
Ртп - расходы на
исполнение полномочий в
предшествующий период
(млн. руб.)
Бтп - издержки
поставщиков социальных
услуг в предшествующий
период (млн. руб.)

В.l.1. Общий объем причиненного
ущерба (млн.руб.)

Т= КхТ+КхТl +КхТ2 к - количество человек, I Ведомственные данные сферы
пострадавших в результате социального обслуживания
несоблюдения
поставщиками социальных
услуг обязательнь~
требований,
Т- причиненный ущерб
предоставления
социальных услуг в форме
стационарного
обслуживания;
Т 1- причиненный ущерб
предоставления
социальных услуг в
полустационарной форме
социального обслуживания;
Т2- причиненный ущерб
предоставления
социальнь~ услуг в форме
на дому;
Т - общая сумма ущерба

В.l.3. Объем издержек
хозяйствующих субъектов,
возникающих в связи с

Абсолютное число Бт - издержки I Ведомственные данные сферы
хозяйствующих субъектов социального обслуживания



про ведением в отношении них
контрольньимероприятий
(млн.руб.)

В.l.5. Доля возмещенного
материального ущерба,
причиненного субъектами
хозяйственной деятельности
(%)

Д=Ву/Тхl00 Ву - общая сумма
возмещенного ущерба
т - общая сумма ущерба
Д - доля возмещенного
материального ущерба,
причиненногосубъектами
хозяйственной
деятельности, в общем
количестве причиненного
ущерба

Ведомственные данные сферы
социального обслуживания

В.2.3. Доля субъектов, допустивших
нарушения, в результате
которых причинен вред (ущерб)
или была создана угроза его
причинения, выявленные в
результате проведения
контрольно-надзорных
мероприятий (%)

Д=Сн/СХI00 Сн - субъекты,
допустившие нарушения, в
результате которых
причине н вред (ущерб) или
была создана угроза его
причинения, выявленные в
результате проведения
контрольно-надзорных
мероприятий
С- общее количество
подконтрольньисубъектов
Д - доля субъектов,
допустивших нарушения, в
результате которых
причинен вред (ущерб) или
была создана угроза его
причинения, выявленные в
результате проведения
контрольно-надзорных
мероприятий от общего
количества
подконтрольных субъектов

Ведомственные данные сферы
социального обслуживания



) )

В.2.5.

В.3.1.1.

В.3.1.2.

Доля субъектов, у которых
были устранены нарушения,
выявленные в результате
про ведения контрольно
надзорных мероприятий (%)

Общее количество про верок
(ед.)

Общее количество плановых

Д = (П устр./П кнд) х
100%

По=Пп+Пв

Абсолютное число

Д - Доля субъектов, у
которых были устранены
нарушения, выявленные в
результате проведения
контрольно-надзорньи
мероприятий,
от общего количества
субъектов, в отношении
которых были проведены
контрольно-надзорные
мероприятия, в рамках
которых выявлены
нарушения
П устр. - количество
проверенных субъектов,
которыми были устранены
нарушения, выявленные в
результате контрольно
надзорной деятельности в
отчетном периоде;
П кнд - общее количество
субъектов, в отношении
которых были проведены
контрольно-надзорные
меРОПРИЯТИЯ,врамках
которых выявлены
нарушения в отчетном
периоде
По - общее количество
проверок
Пп - количество плановых
проверок;
Пв - количество
внеплановых проверок

Данные по результатам проверок
в отчетном периоде,
данные ежегодного обзора
правоприменительной практики
контрольно-надзорной
деятельности

Данные по результатам проверок
в отчетном периоде,
данные ежегодного обзора
правоприменительной практики
контрольно-надзорной
деятельности

Ежегодный план



)
про верок (ед.) проведения плановых

проверок
Общее число внеплановых Абсолютное число Данные результатов

В.З.1.З.1. про верок по контролю за проверок в отчетном
исполнением предписаний (ед.) периоде,
Общее количество внеплановых Абсолютное число Данные результатов проверок в

В.З.1.З.2. про верок по заявлениям отчетном периоде
(обращениям) физических и
Ю2_идическихлиц (ед.)
Общее количество внеплановых Абсолютное число Данные результатов проверок в
проверок по информации отчетном периоде
органов государственной

В.З.1.з.з. власти, местного
самоуправлеНИЯ,средств
массовой информации об
указанных фактах (ед.)
Общее количество Абсолютное число Данные результатов проверок в
внеплановых проверок по отчетном периоде

В.3.1.З.4. поручениямПрезидента
Российской Федерации,
Правительства Российской
Федерации (ед.)
Общее количество внеплановых Абсолютное число Данные результатов проверок в
проверок на основании отчетном периоде

В.3.1.3.5. требования прокурора о
проведении внеплановой
проверки
Доля заявлений органов 30- число заявлений Ведомственные данные сферы
государственного контроля Д=30/3 х 100 органов государственного социального обслуживания
(надзора), направленных в контроля (надзора),
органы прокуратуры, о муниципального контроля,

В.3.1.2З. согласовании проведения направленных в органы
внеплановых выездных прокуратуры, о
проверок, в согласовании согласовании проведения
которых было отказано внеплановых выездных
(%) проверок, в согласовании



)

которых было отказано
3- общее число
направленных в органы
прокуратурызаявлений
Д - доля заявлений органов
государственного контроля
(надзора), направленных в
органы прокуратуры, о
согласовании проведения
внеплановых выездных
проверок, в согласовании
которых было отказано, от
общего числа
направленных в органы
прокуратурызаявлений

В.3.1.24

Доля проверок, результаты I Д = (ВlПо) х 100
которых были признаны
недействительными (%)

Д - доля проверок,
результаты которых были
признаны
недействительными, от
общего количества
проверок
В - количество проверок,
результаты которых были
признаны
недействительными;
По - общее количество
проверок

Данные по результатам проверок
в отчетном периоде,
данные ежегодного обзора
правоприменительной практики
контрольно-надзорной
деятельности,

В.3.1.26

Доля проверок, проведенных I Д=Пнм/Пн х 100%
органами государственного
контроля (надзора), с
нарушениями требований
законодательства Российской
Федерации о порядке их
проведения, по результатам
выявления
должностным

которых к
лицам органов

Пнм количество I Отчет по форме N2 1-контроль за
проверок, проведенных с I отчетный период
нарушениями требований
законодательства
Российской Федерации о
порядке их проведения, по
результатам выявления
которых
лицам,

к должностным
осуществившим



В.3.1.30

государственного контроля
(надзора), осуществившим
такие проверки, применены
меры дисциплинарного,
административного наказания
(%)

Д=Пн/П х100Доля выявленных при
проведении проверок

такие проверки, применены
меры дисциплинарного,
административного
наказания,
Пн - общее количество
проведенных проверок с
нарушениями требований
законодательства
Российской Федерации о
порядке их проведения
Д - доля проверок,
проведенных органами
государственного контроля
(надзора), с нарушениями
требований
законодательства
Российской Федерации о
порядке их проведения, по

меры дисциплинарного,

Данные по результатам проверок
в отчетном периоде,

результатам выявления
которых к должностным
лицам органов
государственного контроля
(надзора), осуществившим
такие проверки, применены

административного
наказания от общего
количества проведенных
проверок с нарушениями
требований
законодательства
Российской Федерации о
порядке их проведения

Пн- количество
предписаний, не



) )

правонарушений, связанных с выполненных в данные ежегодного обзора
неисполнением предписаний установленные сроки правоприменительной практики
(%) отчетного периода контрольно-надзорной

П. общее количество деятельности
предписаний, подлежащих
исполнению в отчетном
периоде
Д- доля выявленных при
проведении проверок I

правонарушений, !

связанных снеисполнением
предписаний от общего
количества предписаний,
подлежащих исполнению в
отчетном периоде

В.3.8. Количество проведенных Абсолютное число Данные по результатам проверок
профилактических проведенных в отчетном периоде,
мероприятий (ед.) профилактических данные ежегодного обзора

мероприятий правоприменительной практики
контрольно-надзорной
деятельности

В .3.8.3. Доля субъектов, в отношении Д=Кппм/Окп х 100% Кппм - количество Данные Департамента
которых проведены поставщиков социальных социальной защиты населения
профилактические мероприятия услуг, охваченных области

профилактическими
мероприятиями,
Окп - общее количество
поставщиков социальных
услуг, состоящих в Реестре
поставщиков социальных
услуг Вологодской области
Д - доля субъектов, в
отношении которых
проведены

I----_._-~
профилактические

~---~



)
мероприятия от общего
количества поставщиков
социальных услуг,
состоящих в Реестре
поставщиков социальных
услуг Вологодской области

Объем финансовых средств, Данные Департамента
выделяемых в отчетном социальной защиты населения
периоде из бюджетов всех области
уровней на выполнение
функций по контролю (надзору)
и на осуществление
деятельности по выдаче
разрешительныхдокументов

В.4.1. (разрешений, лицензий), в том абсолютное число
числе на фонд оплаты труда, с
учетом начислений,
командировочных расходов,
расходов на проведение
лабораторных анализов
(исследований), накладных
расходов, прочих расходов
(млн.руб.)




